Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 547.08.2025

Santo André, 20 de agosto de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Requerimentos do Vereador Osvaldinho.

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 1678/2025 - G.P. – Proc. 4559/2025, protocolado sob o nº
12457/2025, em que solicita informações sobre o funcionamento da linha de ônibus S-48
Parque Capuava/Estação Prefeito Saladino, esclarecemos:

De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, houve alteração na
quantidade de veículos nesse itinerário, após a pandemia da COVID-19, devido à baixa
demanda do serviço, com cerca de 135 usuários por dia.

A Santo André Transportes – SATRANS acompanha a operação de todas as linhas
do sistema, diariamente. Em caso de necessidade operacional por aumento de demanda,
haverá a revisão do dimensionamento da linha.

Ofício nº 1712/2025 - G.P. – Proc. 4860/2025, protocolado sob o nº
12906/2025, em que solicita informações sobre o funcionamento da linha de ônibus I-01 Jardim
Alzira Franco/Fundação Santo André, esclarecemos:

De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, não houve alteração na
quantidade de veículos nesse itinerário nos últimos 04 anos. Além disso, não constam registros
recentes de reclamação para essa linha.

A Santo André Transportes – SATRANS acompanha diariamente a operação de
todas as linhas municipais e a evolução da demanda no sistema de bilhetagem. Assim, não
houve registro de qualquer movimento que justifique a ampliação da oferta de veículos, tendo
em vista que, atualmente, a linha transporta cerca de 90 passageiros por dia.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

		2025-08-21T11:38:01-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819